¹⁵⁷) '*Pomponius scribit non omnes actiones per procuratorem posse quem instituere. denique ut liberi, qui in potestate absentis dicuntur, ducantur, interdictum non posse desiderare aut nisi, ut Iulianus ait, causa cognita, id est si et nominatim ei mandatum sit et pater valetudine vel alia iusta causa impediatur*'. Sul rapporto fra la posizione dei due giuristi citati e quella del referente, *supra* II.4.II.2 ove bibliografia.

¹⁵⁸) E' in effetti questa l'unica testimonianza di cui disponiamo a proposito del commento pomponiano al paragrafo '*In quibus causis alieno nomine agere non liceat*': LENEL, *Palingenesia*, II, cit., c. 18, fr. 27.

¹⁵⁹) *Supra* II.4.II.2 ove bibliografia.

¹⁶⁰) Quale non abbiamo escluso *supra* II.4.II.2.

¹⁶¹) Fra cui appare particolarmente rilevante la circostanza che '*nominatim ei mandatum sit*', che intenderei nel senso di un incarico in cui vi sia espressa menzione (anche?) della richiesta dell'interdetto, e non necessariamente nel senso di un '*unius rei mandatum suscipere*', quale avrebbe forse impedito a Pomponio, stando a D. 3.3.1.1, di riconoscerci un'ipotesi di *procurator*. Si tratterebbe cioè di quell'ipotesi di «procurator omnium bonorum ... che avesse ricevuto apposito incarico», cui si riferisce anche PUGLIESE, *Il processo*, II.1, cit., p. 329.

nomine quis aget, et de satisdando)¹⁶² da cui provengono le ultime testimonianze pompeiane circa la disciplina dell'intervento del *procurator*, e in particolare della prestazione, da parte sua, della *cautio de rato*. Dobbiamo considerare in proposito tre paragrafi di (Ulp. 9 *ad ed.*) D. 3.3.39, nel primo dei quali¹⁶³ leggiamo:

Qui alieno nomine agit quamcumque actionem, id ratum habiturum eum ad quem ea res pertinebit cavere debet. sed interdum licet suo nomine procurator experiatur, tamen de rato debet cavere, ut Pomponius libro vicensimo quarto scribit. ut puta iusiurandum procuratori rettulit, iuravit absenti dari oportere: agit hoc iudicio suo nomine propter suum iusiurandum (neque enim haec actio domino competere potuit): sed debet de rato cavere. sed et si procuratori constitutum est et ex ea causa agat: dubitandum non est quin locus sit de rato cautioni idque Pomponius scribit.

Nonostante certi sospetti suscitati in passato¹⁶⁴, il testo appare sostanzialmente affidabile, e particolarmente significativo laddove Pomponio è richiamato per integrare la regola per cui chi agisca *alieno nomine* deve prestare la '*cautio ratam rem dominum habiturum*'¹⁶⁵. A questa egli riteneva infatti tenuto anche il